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اقلامخوراکیرکورددارتورمبهمنماه

به گزارش »فرهیختگان« مرکز آمار ایران روز جمعه نرخ تورم 

بهمن ماه را منتشر کرد. براساس گزارش مرکز آمار، نرخ تورم 

نقطه ای بهمن ماه١٣٩٩ در مقایسه با ماه قبل 2 واحد درصد 

افزایش یافته است. نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، 

آشامیدنی ها و دخانیات« با افزایش 6/9واحد درصدی به 

66/8درصد و گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« با کاهش 

0/2واحد درصدی به 39/7درصد رسیده است. طبق این گزارش، 

نرخ تورم نقطه ای در بهمن ماه١٣٩٩ به عدد 48/2درصد رسیده 

است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین 48/2درصد بیشتر 

از بهمن١٣٩٨ برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« 

هزینه کرده اند. نرخ تورم نقطه ای بهمن ماه١٣٩٩ در مقایسه با 

ماه قبل 2 واحد درصد افزایش یافته است. نرخ تورم نقطه ای 

گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« با افزایش 

6/9واحد درصدی به 66/8درصد و گروه »کالاهای غیرخوراکی 

و خدمات« با کاهش 0/2واحد درصدی به 39/7درصد رسیده 

است. این درحالی است که نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای 

شهری 47/2درصد است که نسبت به ماه قبل 1/7واحد درصد 

افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوارهای روستایی 

53/6درصد بوده که نسبت به ماه قبل 3/8واحد درصد افزایش 

داشته است. 

نرخ تورم ماهانه بهمن١٣٩٩ به 2/5درصد رسیده که در مقایسه 

با همین اطلاع در ماه قبل 0/7واحد درصد افزایش داشته است. 

تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و 

دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب 5/2درصد 

و 1/1درصد بوده است. این درحالی است که نرخ تورم ماهانه برای 

خانوارهای شهری 2/4درصد بوده که نسبت به ماه قبل 0/5واحد 

درصد افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوارهای 

روستایی 3/3درصد بوده که نسبت به ماه قبل 1/6واحد درصد 

افزایش داشته است. نرخ تورم سالانه بهمن ماه١٣٩٩ برای 

خانوارهای کشور به 34/2درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع 

در ماه قبل، 2 واحد درصد افزایش نشان می دهد. همچنین 

نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب 

34/1درصد و 35 درصد است که برای خانوارهای شهری 

1/9واحد درصد افزایش و برای خانوارهای روستایی 2/5واحد 

درصد افزایش داشته است.

حذفشورایرقابتازقیمتگذاری
خودروخوبیابد؟

درطول چند سال اخیر زمزمه های مختلفی مبنی بر حذف شورای 

رقابت در قیمت گذاری خودرو مطرح شده اما همچنان این 

بخش مرجع تصمیم گیر در تعیین دستورالعمل قیمت گذاری 

خودرو است. به اعتقاد شورای رقابت، بازار خودرو هنوز در مرحله 

انحصار قرار دارد و با استناد به این موضوع باید دستورالعمل این 

بخش توسط شورای رقابت تعیین شود. به گزارش تسنیم، شورای 

رقابت معتقد است اگر در بازار سهم یک یا چند بنگاه یا شرکت 

تولید کننده، خریدار و فروشنده از عرضه و تقاضای بازار به میزانی 

باشد که قدرت تعیین قیمت یا مقدار را در بازار داشته باشد، یا 

ورود بنگاه های جدید به بازار یا خروج از آن با محدودیت مواجه 

باشد باید مدیریت لازم جهت تعیین دستورالعمل قیمت گذاری 

انجام شود. با وجود این نمایندگان مجلس درصدد حذف شورای 

رقابت از روند قیمت گذاری خودرو برآمده اند به نحوی که طبق 

مصوبه جدید کمیسیون صنایع و معادن مجلس، شورای رقابت از 

پروسه قیمت گذاری خودرو حذف می شود. کمیسیون صنایع و 

معادن مجلس ماده4 طرح تحول صنعت و بازار خودرو اعاده شده 

از شورای نگهبان را اصلاح کرده است که براساس آن مقرر شد 

خودروهای تولیدشده داخلی در بورس عرضه شوند. در این 

ماده قیمت پایه عرضه خودرو در بورس توسط سازمان حمایت 

از مصرف کننده تعیین شده و سازوکار تحقق این مهم باید در 

بورس مهیا شود. علاوه بر عرضه خودرو در بورس، مسائلی مانند 

کیفیت، بومی سازی، قطعه سازان، خدمات پس از فروش و... 

نیز در این طرح بررسی شده است.

البته طرح ساماندهی صنعت خودرو مصوب مجلس دهم بود 

که شورای نگهبان به ماده4 آن ایراد گرفت اما در مجلس یازدهم 

این موضوع بررسی و ایرادات آن رفع شد. درحال حاضر کلیات 

این طرح در کمیسیون صنایع و معادن تصویب و جزئیات آن در 

دست بررسی است. نمایندگان این کمیسیون اما در پروسه عرضه 

خودرو در بورس تاکید دارند که عرضه هر محصولی در بورس کالا 

باید با قیمت پایه انجام شود که در این زمینه سازمان حمایت 

را جایگزین شورای رقابت کرده اند. بنابراین اگر فروش خودرو از 

مسیر بورس کالا در مجلس و شورای نگهبان نهایی شود شورای 

رقابت دیگر دخل و تصرفی در قیمت گذاری محصولات خودرویی 

نخواهد داشت. نمایندگان مجلس معتقدند اجرایی شدن این 

طرح باعث کاهش زیان خودروسازان خواهد شد و با ممانعت 

از قیمت سازی در بازار، خودرو از یک کالای سرمایه ای به یک 

کالای مصرفی تبدیل می شود تا مصرف کننده واقعی به راحتی 

به خودرو دسترسی پیدا کند و ازسوی دیگر همین امر موجبات 

خروج دلالان از بازار را نیز فراهم خواهد کرد. با وجود این برخی 

هم معتقدند این طرح بیشتر به ایجاد فضای رانت و سفته بازی 

منتهی خواهد شد و نتایج آنچنان مثبتی را ایجاد نخواهد کرد. 

به هر حال خودروسازان با استقبال از عرضه خودرو در بورس کالا 

می خواهند برای همیشه از چرخه قیمت گذاری خودرو شورای 

رقابت خلاص شوند. البته هنوز این طرح به تصویب نهایی مجلس 

نرسیده و به طور حتم با مخالفت شورای رقابت هم روبه رو است 

ولی باید دید آیا این راهکار به ظاهر منطقی می تواند دردی از 

بازار پرالتهاب صنعت خودرو دوا کند یا مانند سایر نسخه ها به 

شکست منتهی خواهد شد.

رشد 280 درصدی تجارت آنلاین به نفع شفافیت
معاملاتتجارتالکترونیکرقم64۰هزارمیلیاردتومانرادرنیمهاولامسالثبتکرد

سرعت تحول کسب وکارها و فعالیت های تجاری و اقتصادی 

خارج از تخیلات بوده که با شیوع ویروس کرونا این تحولات 

عجیب تر و سریع تر شده است. کسب وکارها، تجارت و 

فعالیت های اقتصادی الکترونیک بستر جذابی است که 

مهم ترین و بهترین موقعیت های تبلیغاتی کشور را به خود 

اختصاص داده و روزی نیست که شما در ایستگاه مترو یا 

در حاشیه های سایت های معتبر به آنها برنخورید. تجارت 

الکترونیک در کشور ما به خصوص در سال99 توسعه 

یافته و براساس آمارهای مرکز تجارت الکترونیکی کشور 

به حدود 36درصد تولید ناخالص داخلی رسیده است. 

در وهله اول تحول شبکه ای و ارتباطی کشور که پیش نیاز 

گسترده تر شدن و موفق شدن فعالیت های الکترونیک 

است از وضعیت قابل قبولی برخوردار است، به طوری که 

ضریب نفوذ اینترنت به 102درصد و ضریب نفوذ تلفن همراه 

هوشمند نیز به 65درصد رسیده است. ازسوی دیگر، ارزش 

تجارت الکترونیکی کشور در نیمه نخست سال99 حدود 

639هزار میلیارد تومان اعلام شده که سه برابر این رقم 

ثبت شده در مدت مشابه در سال98 است. آمارها نشان 

می دهد 81درصد واحدهای الکترونیک کشور از شبکه های 

اجتماعی برای فروش کالا و خدمات خود استفاده می کنند 

و بیش از 76درصد آنها فعالیت در فروش کالا و خدمات 

دارند و مابقی نیز در بخش های آموزش، برنامه نویسی و... 

فعالیت دارند. از طرفی روند نصب اپلیکیشن های مالی 

نشان می دهد در سال99 بیش از 50میلیون نرم افزار مالی 

از کافه بازار نصب شده  است. رونق و توسعه کسب وکارها 

و فعالیت های اقتصادی الکترونیک درحال حاضر در 

دستورکار بسیاری از کشورهاست و کشور ما نیز در آن 

پیشرفت های قابل توجهی داشته اما همچنان از کشورهایی 

مانند امارات و ترکیه عقب تر است. مهم ترین مزیت های 

این گونه فعالیت ها، توسعه اقتصادی، ایجاد شفافیت، 

عدالت اقتصادی در اشتغال زایی و تولید، تشکیل پایگاه های 

اطلاعاتی، مالیات ستانی آسان تر و... است. به عنوان مثال 

با رونق این گونه فعالیت ها بسیاری از افراد به خصوص زنان 

می توانند به راحتی اقدام به ایجاد اشتغال خانگی برای خود 

و فروش کالا و خدمات خود کنند. عدم پراکنش جغرافیایی 

از اصلی ترین نقطه ضعف های این بخش از اقتصاد است؛ 

چراکه بیش از 82درصد از این مراکز در تهران فعالیت دارند.

سهم 40درصدی تجارت الکترونیک
از اقتصاد ایران

شکوفایی اقتصاد آنلاین جهان، پدیده ای است که شاید 

کمتر کسی به آن توجه کرده باشد اما حالا با اقبال مردم و 

بنگاه ها به تراکنش های آنلاین، چشم انداز تجارت جهان هم 

تغییر کرده و به نظر می رسد کشور های درحال توسعه نقش 

قابل توجهی در این حوزه، چه از لحاظ فروشنده و یا خریدار 

آنلاین داشته باشند که ایران نیز از این مساله مستثنا نبوده 

است. براساس برآوردهای مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 

ایران، حجم معاملات تجارت الکترونیکی ایران در 6 ماهه 

ابتدایی 1399 حدود 640 هزار میلیاردتومان ثبت شده که 

نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 290درصدی را نشان 

می دهد، این رقم با احتساب تولید ناخالص داخلی کشور به 

قیمت جاری )بدون نفت( در 6 ماهه ابتدایی 99 که حدود 

1774 هزار میلیاردتومان بوده، سهم بیش از 36درصدی 

تجارت الکترونیک کشور را نشان می دهد. همچنین براساس 

گزارش آنکتاد در سال 2019، رتبه ایران در حوزه تجارت 

الکترونیکی از میان 152 کشور، 42 شد که نسبت به سال 

قبل 7 پله ارتقا داشته و بالاتر از کشور هایی مانند قطر و 

عربستان صعودی قرار گرفته است. این درحالی است که رتبه 

ایران در سال 2016 از میان 137 کشور، 77 بوده است. 

این آمار ها نشان می دهد که پیشرفت قابل توجهی در حوزه 

تجارت آنلاین کشور درحال رخ دادن است اما همچنان در 

مقایسه با کشور های منطقه مانند امارات و ترکیه در رتبه 

پایین تری قرار داریم. 

وضعیت مطلوب ایران در زیرساخت ها
 در یک سال و نیم اخیر نیز که دنیا درگیر چالش نو و عجیبی 

به نام کرونا شد، تجارت الکترونیک بیش از پیش در نظر ها 

آمد و همین مساله توسعه زیرساخت ها و پیش نیاز های 

گسترش آن را طلب کرد. یکی از فاکتور های اصلی در 

موفقیت توسعه اقتصاد و تجارت آنلاین، وضعیت زیرساخت 

این موضوع است. وضعیت شبکه ارتباطی و فناوری اطلاعات 

مهم ترین زیرساخت توسعه تجارت الکترونیک است که 

شامل شاخص هایی مانند؛ آمادگی شبکه، ضریب نفوذ تلفن 

همراه، ضریب نفوذ اینترنت پهن باند و... است. براساس 

گزارش مرکز تجارت الکترونیک کشور، بررسی وضعیت در 

این شاخص ها در 6ماهه ابتدایی سال 99 نشان می دهد 

که هرچند در مقایسه با کشور هایی مانند امارات از وضعیت 

مناسبی برخوردار نیستیم اما رشد قابل قبولی پیدا کرده ایم. 

در شاخص آمادگی شبکه که به سنجش ظرفیت کشور ها در 

به کارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات می پردازد، ایران با 

43/9 در رتبه 79 بین 134 کشور قرار دارد. کشور امارات 

با امتیاز 64 مقام نخست را بین کشور های همسایه کسب 

کرده است. در شاخص »ضریب نفوذ تلفن همراه هوشمند« 

که تعداد کاربران تلفن همراه هوشمند به ازای کل جمعیت 

را نشان می دهد، حدود 65درصد در ایران اعلام شده است. 

طبق آمار جهانی، ایران در سال 2020 حدود 54 میلیون 

کاربر تلفن همراه هوشمند داشته و از این منظر در جایگاه 

15 جهان قرار گرفته است. این نسبت حدود 20درصد در 

مقایسه با سال گذشته رشد داشته است. در شاخص »تعداد 

مشترکین اینترنت پهن باند« براساس آمار ارائه شده توسط 

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات تا پایان شهریورماه سال 

99 تعداد مشترکین اینترنت پهن باند 86 میلیون و 10 هزار 

مشترک اعلام شده است. این میزان نسبت به مدت زمان 

مشابه در سال گذشته 19درصد رشد داشته است. 

640 هزار میلیاردتومان معاملات
ارزش تجارت الکترونیکی در نیمه نخست سال 99 با رشد 

284درصدی نسبت به نیمه نخست سال 98 همراه بوده 

و میزان آن 639 هزار میلیاردتومان برآورد شده است. این 

رقم در مدت مشابه در سال های 97 و 96 نیز به ترتیب 

107 و 72 بوده که رشد محسوس در سال 99 را تایید 

می کند. از عوامل اصلی افزایش تجارت الکترونیک در 

کشور می توان به افزایش کسب وکار های اینترنتی، تقویت 

زیرساخت ها و همچنین شیوع ویروس کرونا و علاقه مردم 

به خرید های اینترنتی اشاره کرد. همچنین مقایسه ارزش 

تجارت الکترونیکی در نیمه نخست سال 99 با ارزش تولید 

ناخالص داخلی بدون احتساب نفت )به قیمت جاری( نشان 

می دهد که نسبت تجارت الکترونیک به تولید ناخالص 

داخلی بدون احتساب نفت حدود 36درصد بوده است. 

این نسبت برای سال 98 حدود 8درصد و در سال های 97 

و 96 نیز به ترتیب 11 و 10درصد بوده است. با توجه به 

جمعیت جوان کشور )70درصد پایین تر از 40 سال هستند( 

و از طرفی توسعه روزافزون شبکه های ارتباطی می توان به 

افزایش تجارت الکترونیک و نتایج مفید آن در تولید کالا و 

خدمات و همچنین اشتغال امیدوار بود. 

1/5میلیارد معامله الکترونیک
براساس گزارش مرکز تجارت الکترونیکی کشور، تعدادکل 

معاملات الکترونیکی در نیمه نخست سال 99 به حدود یک 

میلیارد و 530 میلیون تومان رسیده است که شامل مجموع 

مبالغ تراکنش های خرید از طریق پرداخت اینترنتی، مجموع 

پرداخت از طریق کارتخوان یا نقدی و همچنین مبالغ 

پرداخت از طریق کارت به کارت و واریز مستقیم به حساب 

است. این میزان نسبت به مدت زمان مشابه در سال قبل با 

رشد 52درصدی همراه بوده است. بدون تردید شیوع ویروس 

کرونا در نیمه نخست سال جاری علت اصلی افزایش تجارت 

الکترونیک و تغییر الگوی خرید توسط مصرف کنندگان بوده 

است. همچنین مطابق با آمار دریافت شده از بانک مرکزی 

ایران، تعدادکل تراکنش های تجارت الکترونیکی که از طریق 

درگاه پرداخت اینترنتی بانکی انجام شده، در نیمه نخست 

سال 99 معادل 765 هزار تراکنش بوده است. این میزان 

نسبت به مدت زمان مشابه در سال قبل، با رشد 52درصدی 

همراه بوده است. 

مشارکت 86درصدی بخش خصوصی 
تجارت الکترونیک و اقتصاد آنلاین که با پرچمداری 

کسب وکار های نو )استارتاپی( آغاز شد، عموما شامل 

بنگاه های کوچکی بودند که با سرمایه های شخصی و یا 

خصوصی تشکیل شده بودند. طبق داده های جمع آوری شده 

از طریق پرسشنامه، 86درصد از واحدهای تجارت 

الکترونیکی از روش سرمایه گذاری شخصی )خصوصی( 

برای شروع و توسعه کسب وکار خود استفاده کرده اند. 

استفاده از سرمایه گذاری های شرکتی نظیر شتاب دهنده ها، 

استفاده از سرمایه گذاری دولتی و روش جمع سپاری مالی 

به ترتیب با 8، 5 و یک درصد سایر روش های جذب سرمایه 

هستند. به طورکلی گسترش کسب وکار های اینترنتی و 

واحد های تجارت الکترونیک می تواند به کاهش تصدی گری 

دولت در اقتصاد و درعین حال افزایش مشارکت بخش 

خصوصی کمک کند. 

شبکه های اجتماعی
میدان دار تجارت الکترونیک

عموم کسب وکار های الکترونیکی همزمان از چند روش 

اقدام به فروش کالا و خدمات خود می کنند که شامل 

وب سایت ها، اپلیکیشن ها و پیام رسان ها می شود. براساس 

اطلاعات، بین واحدهای تجارت الکترونیکی 81درصد 

از واحدهای تجارت الکترونیکی علاوه بر وب سایت از 

شبکه های اجتماعی به منظور ارائه کالا یا خدمات خود 

استفاده می کنند. 28درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی 

علاوه بر وب سایت از اپلیکیشن موبایل استفاده می کنند. 

همچنین 46درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی علاوه بر 

وب سایت از پیام رسان ها به منظور ارائه کالا یا خدمات 

خود بهره می برند. این آمار ها نشان می دهند علی رغم 

تمهیدات فرهنگی شبکه های اجتماعی، این شبکه ها دارای 

مزیت های فراوانی برای کسب وکار ها و بنگاه های کشور 

هستند و فعالیت فروشندگان و خریداران را آسان تر کرده اند. 

البته وسعت این شبکه ها گاها موجب بروز کلاهبرداری ها 

و سوءاستفاده هایی می شود که همین مساله لزوم دخالت 

دستگاه های نظارتی و قضایی کشور را در فعالیت های 

اقتصادی اینترنتی طلب می کند. 

تمرکززداییی تجارت الکترونیک
از اشتغال و تولید

مطابق با آمار به دست آمده در نیمه نخست سال 99 حدود 

75درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی که نماد اعتماد 

الکترونیکی اخذ کرده اند، ماهیت حقیقی داشته و 25درصد 

از واحدهای تجارت الکترونیکی با ماهیت حقوقی اقدام به 

اخذ نماد کرده اند. این مساله نشان می دهد که فعالیت 

کسب وکار های آنلاین در کنار پرورش بنگاه های بزرگ به 

رونق کسب وکار های خرد )حقیقی( نیز که در آن یک یا 

چند نفر اقدام به ارائه خدمت و یا کالایی می کنند، کمک 

خواهد کرد. 

 براساس ماهیت، این نوع کسب وکار های خرد می تواند 

بستر خوبی برای تمرکززدایی از اشتغال و تولید باشد و 

موجب کاهش شکاف ها شود. آمارها نشان می دهد زنان 

مالک واحدهای تجارت الکترونیکی نسبت به سال های 

گذشته افزایش داشته و درحال حاضر 13درصد از صاحبان 

واحد های الکترونیکی را زنان تشکیل می دهند. این نسبت 

گرچه نسبت به سال های گذشته ثابت مانده و همچنان 

زنان سهم بسیار پایین تری را نسبت به مردان دارا هستند، 

اما به هرحال توسعه کسب وکارهای تجارت الکترونیکی 

مزیت هایی همانند توسعه کسب وکارهای خانگی را دارد 

که مالکان و شاغلان اغلب آنها زنان هستند. 

فروش کالا و آموزش
پرچم دار تجارت الکترونیک

همان طور که کالا و خدمات بیشترین سهم را از تولید 

ناخالص داخلی کشور داشته و ارزش افزوده بالایی را نیز 

خلق می کنند، در کسب وکار های الکترونیک و اینترنتی 

نیز به همین صورت است. براساس آمار های مرکز تجارت 

الکترونیک کشور، حدود 49درصد از واحد های تجارت 

الکترونیکی صرفا در حوزه فروش کالا فعالیت می کنند، 

این میزان نسبت به سال 98 حدود 17درصد رشد داشته 

است. در طرف دیگر حدود 27درصد از واحدهای تجارت 

الکترونیکی فقط به ارائه خدمات می پردازند که این میزان 

نسبت به سال گذشته 21درصد کاهش داشته است. 

درمجموع، 76درصد از کسب وکار های الکترونیک در 

حوزه فروش کالا و خدمات فعالیت دارند. بخش آموزش، 

برنامه نویسی، تبلیغات و انتشارات در فعالیت های الکترونیک 

کشور سهم داشته و براساس آمار ها 8درصد از واحد های 

کشور در بخش آموزش و 6درصد نیز در برنامه نویسی فعالیت 

دارند. بخش های تبلیغات، انتشارات و... نیز دارای سهمی 

کمتر از 3 هستند. 

تمرکز 80 درصد تجارت الکترونیک
در تهران

به مانند بسیاری از فعالیت های اقتصادی که در تهران 

متمرکز شده اند، کسب وکارهای الکترونیک نیز عموما در 

پایتخت فعالیت می کنند. از 500شرکت برتر کشور که 

به تازگی اعلام شده است، حدود 250شرکت یا 50درصد 

آنها در تهران و مابقی با تنوع بسیار کمی در دیگر استان ها 

حضور دارند. پراکندگی جغرافیایی واحدهای تجارت 

الکترونیکی دارای نماد اعتماد در نیمه نخست سال99 به 

تفکیک استان ها نیز نشان می دهد در این بین استان تهران 

با  6809واحد بالاترین آمار کشور را دراختیار دارد. به عبارت 

دیگر، حدود 82درصد کسب وکارهای الکترونیک در تهران 

فعالیت می کنند، این درحالی است که این فعالیت ها 

احتمالا مشتریان بسیاری در استان های دیگر دارند )در 

بخش فروش کالا و برنامه ها و...(. براساس آمارها، سهم 

تهران از واحدهای الکترونیک کشور تفاوتی نکرده و در 

چند سال اخیر در همین حدود بوده است. تنوع جغرافیایی 

کسب وکارهای الکترونیک علاوه بر افزایش اشتغال و انگیزه 

فعالیت در شهرستان ها می تواند به تمرکززدایی در حوزه 

تجارت  الکترونیک کشور کمک کند.

رشد 80 درصدی نصب
اپلیکیشن های مالی 

همان طور که گفته شد یکی از کانال ها و روش های فعالیت 

الکترونیکی و عرضه کالا و خدمات، اپلیکیشن های متفاوتی 

است که واحدها برای ترسیم فضایی از محصولات خود و 

همچنین تسویه معاملات )درگاه پرداخت(  اقدام به راه اندازی 

آنها می کنند. با اوج گیری فعالیت تجارت های الکترونیک، 

استارتاپ ها و... نصب نرم افزارها و اپلیکیشن ها نیز افزایش 

یافته به طوری که در سال98 حدود 37میلیون اپلیکیشن 

اقتصادی و مالی از کافه بازار دانلود شده که در مقایسه 

با 21میلیون اپلیکیشن در سال97، رشد 80درصدی را 

نشان می دهد. البته با انتشار آمارهای سال99 و به دلیل 

شیوع کرونا و افزایش تجارت های الکترونیک احتمالا این 

رقم به بیش از 50میلیون نیز رسیده باشد. طبقه بندی 

سایت ها نیز نشان می دهد که در سال98، ترافیک شاپرک 

و خدمات مالی بانکی )سایت های مکمل انجام معاملات 

و تجارت الکترونیک( بعد از بورس رتبه های دوم و سوم 

بازدید را داشته اند. براساس آمارها، سایت های خدمات 

مالی حدود 21درصد و شاپرک نیز 20درصد بازدیدها را به 

خود اختصاص داده اند.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامهنگار
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